
 

             COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

SETTORE III 
 

DETERMINA DI SETTORE N° 108 DEL 20.04.2020 

DETERMINA  REG. GEN. N° 365  DEL 21.04.2020 
 
 
 
Oggetto: Approvazione avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse per i servizi di 

direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di 
regolare esecuzione, dei lavori di realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane 
provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via Loreto.  
CIG81428089BA –  CUP I37B17000060006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del III Settore, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di 

non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto del presente atto 

 

Premesso:  

- con Disposizione n.689 dell’11/11/2019 del Commissario Delegato ex OCDPC 558 del 
15/11/2019, Piano Investimenti Cod. SI-PA-01318, è stato finanziato il progetto di 
realizzazione canale di scarico delle acque piovane provenienti dal prolungamento di Via 
Loreto,  per un importo di € 1.384.778,50; 

- con determina Dirigenziale del Settore III n.1345 del 16/12/2019 è stato approvato il progetto 
de quo per l’importo di € 1.384.778,50 di cui € 967.994,79 per lavori ed € 416.783,71; 

- con nota prot. n.25450 del 02/12/2019 è stata indetta la conferenza speciale dei servizi, ai 
sensi dell’art.14 dell’Ordinanza 558 novembre 2018 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile, presso l’ufficio Tecnico del Comune di Altavilla Milicia; 

- con verbale di conferenza di servizio dell’11/12/2019 è stato approvato il progetto di 
“realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla strada provinciale 
ubicata sul prolungamento di via Loreto” di cui all’oggetto, con le prescrizioni di cui ai pareri 
scritti resi dall’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia Servizio 3°, prot. 9931 
del 10/12/2019, e della Città Metropolitana di Palermo, prot. 98657 del 09/12/2019, 
onorando il progettista l’adeguamento del progetto alle prescrizioni suindicate; 

- il progettista ha adeguato il progetto alle prescrizioni di cui ai pareri scritti resi dall’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia Servizio 3°, prot. 9931 del 10/12/2019, e della 
Città Metropolitana di Palermo, prot. 98657 del 09/12/2019; 

- da quadro economico l’importo complessivo è di € 1.384.778,50 di cui € 967.994,79 per lavori 
ed € 416.783,71 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 



- con determinazione dirigenziale n. 1346 del 16/12/2019 è stata predisposta la procedura di 
gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c-bis del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., mediante sistema 
telematico (Mepa) e dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016, con il criterio del minor prezzo per 
l’affidamento;  

- con Prot. n. 27119 del 24/12/2019, si è dato avvio alla gara (CIG 81428089BA – CUP 
I37B17000060006) mediante RDO n. 2477306 sul MEPA avente oggetto “lavori di 
realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla strada provinciale 
ubicata sul prolungamento di via Loreto”; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1383 del 31/1272019, sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori indicati in oggetto, alla ditta PRESTI SRL, con sede in Via Quasimodo, 
17, Terme Vigliatore (ME), P.I. 02097900837, che ha prodotto l’offerta pari a € 620.399,528, 
per un ribasso percentuale pari a 33,512% con aggiunta di € 34.894,18 non soggetti a ribasso, 
per un importo totale di € 655.294,11 oltre iva pari a 22% € 144.164,70, che risulta essere la 
migliore offerta; 

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoriserva di legge del 27/12/2019, con la quale i lavori 
dovranno compiersi in 180 giorni consecutivi; 

Visto il verbale di sospensione dei lavori del 30/01/2020 a seguito di lavori di scavo dell’Azienda 
AMAP sullo stesso sito dei lavori in oggetto da eseguirsi; 

Considerato che a seguito della cessazione del contratto di lavoro a tempo determinato del 
precedente direttore dei lavori e per la messa in congedo per raggiunti limiti di età del 
precedente rup, sono venuti meno la figura di Direttore dei Lavori, Misure, Contabilità e 
Coordinamento della sicurezza e del  Rup dei lavori in oggetto; 

Considerato che la figura di Rup sarà assunta dalla scrivente Responsabile del Settore III; 
Dato atto della necessità di procedere, ai fini dell’inizio dei lavori, alla individuazione del Direttore 

dei lavori e del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
Dato atto che dalla ricognizione effettuata presso il personale interno all’uopo individuato è 

emersa l’oggettiva impossibilità ad utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, 
in ragione della necessità di garantire la continuità di funzionamento dei vari uffici in base agli 
effettivi carichi di lavoro attribuiti; 

Ritenuto quindi necessario affidare a professionista in possesso dei necessari requisiti previsti 
dall’art. 101 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  la Direzione dei lavori per l’appalto di cui trattasi; 

Considerato che occorre, pertanto, dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

Ravvisata l’opportunità di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli 
operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, in ossequio ai disposti 
del su richiamato art.36 del d.lgs n.50/2016 e s.m.i., per la concessione del servizio di che 
trattasi, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 7 giorni, di 
un apposito avviso di manifestazione di interesse; 

Dato atto che 
- la manifestazione di interesse ha solo lo scopo di comunicare all'amministrazione la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerte e non vincola in alcun modo questa 
Stazione Appaltante che si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della 
successiva gara, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nemmeno ai 
sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito 
internet istituzionale; 

- il Comune di Altavilla Milicia si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità indicate 
nell’avviso che si allega All.A, i soggetti idonei, ai quali sarà richiesto, con lettera d'invito, di 
presentare offerta; 



- la concessione, nel caso vi siano candidature alla manifestazione d’interesse, avverrà tramite 
procedura negoziata in ossequio ai disposti dell’art n.124 e 36 del d.lgs n.50/2016 e 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. c) del 
D.Lgs.50/2016; 

Precisato che l'attivazione della procedura ad evidenza pubblica, in considerazione dell'entrata in 
vigore in data 19.04.2016 del D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento delle direttive europee sui 
contratti di concessione ed appalti pubblici, avverrà secondo quanto previsto dall'art. 36, co. 2 
lett. b), D.Lgs. 50/2016 che prevede l'attivazione di procedura negoziata con invito rivolto a 
soggetti individuati a seguito della pubblicazione di Avviso pubblico di indagine di mercato per 
la manifestazione di interesse;  

Ritenuto di approvare conseguentemente l'avviso per la manifestazione di interesse unitamente 
ai moduli per operatore singolo e per operatore riunito (all. A, B, C), che sarà pubblicato presso 
l'apposita sezione del sito Comunale per un tempo non inferiore a 15 giorni in ottemperanza a 
quanto previsto dall'art. 216 comma 9 del D. Lgs 50/2016; 

Dare atto che con successiva determinazione saranno approvati tutti i documenti necessari per 
una corretta formulazione dell’offerta da parte dei soggetti da invitare e la partecipazione alla 
procedura;  

Vista la determina sindacale n.9 del 09.04.2020, si individua il Responsabile del Settore III 
attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

        
DETERMINA 

 
1. Di Approvare l'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse unitamente ai moduli per 

operatore singolo e per operatore riunito (all. A) allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

2. Dare atto che  
- l'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse sarà pubblicato per 7 giorni a far data dal 

giorno successivo della pubblicazione stessa sul sito internet del Comune di Altavilla Milicia, 
sull’Albo Pretorio online e su amministrazione trasparente, sezione bandi e contratti;  

- Entro il termine di pubblicazione dell'Avviso (Allegato A) dovranno pervenire le 
manifestazione d'interesse secondo le modalità di presentazione indicate nello stesso; 

- la manifestazione di interesse ha solo lo scopo di comunicare all'amministrazione la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerte e non vincola in alcun modo questa 
Stazione Appaltante che si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della 
successiva gara, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nemmeno ai 
sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito 
internet istituzionale; 

- a seguito di presentazione delle manifestazione di interesse verranno sorteggiati in seduta 
pubblica n. 5/10 operatori economici da invitare alla successiva procedura successiva 
procedura negoziata, in ossequio ai disposti del su richiamato art.36 del d.lgs n.50/2016 e 
s.m.i.,  per la concessione del servizio di che trattasi,  

- il Comune di Altavilla Milicia  si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità indicate 
nell’avviso che si allega All.A, i soggetti idonei, ai quali sarà richiesto, con lettera d'invito, di 
presentare offerta; 

- la concessione, nel caso vi siano candidature alla manifestazione d’interesse, avverrà tramite 
procedura negoziata in ossequio ai disposti dell’art n.124 e 36 del d.lgs n.50/2016 e 
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. c) del 
D.Lgs.50/2016; 



- che la copertura finanziaria è garantita con Disposizione n.689 dell’11/11/2019 del 
Commissario Delegato ex OCDPC 558 del 15/11/2019, Piano Investimenti Cod. SI-PA-01318 

3. Di trasmettere la presente determinazione al ufficio di segreteria e al Servizio economico-
finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE                                                                                                                                      

                                                                                                          (Ing. Daniela Bonsignore) * 

 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si ATTESTA la regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla 
Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
Altavilla Milicia, 20/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
                                                                                                                                                                (Ing. Daniela Bonsignore) * 
 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II -  Economico-Finanziario e Tributi, sulla superiore proposta di 
determinazione, appone il visto di regolarità contabile dell’atto ed 

A T T E S T A  
1) Di aver effettuato i controlli e i riscontri di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 2 del D.lgs. 

286/99 
2) Che la complessiva spesa di Euro       : 

Trova la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, al:  
Codice di Bilancio           Cap 
Impegno n.          del              
Liquidazione n.  
 
Altavilla Milicia, Lì 21/04/2020                                                          Il Responsabile del Settore II  
                                                                                                                  Dott. Domenico Camarda* 
 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal ______________________ al ___________________ ad ogni effetto di pubblicità legale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.  

 

Altavilla Milicia, lì _________   
 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

 
____________________________________ 

 
 

 



 

             COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

SETTORE III 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 157, CO. 2, E ART. 36, CO. 2, LETT. B), DEL D.LG. N. 50/2016 (E SMI), DEI SERVIZI DI DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ E MISURE, COORDINAMENTO SICUREZZA E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CANALE DI SCARICO DELLE ACQUE 
PIOVANE PROVENIENTI DALLA STRADA PROVINCIALE UBICATA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA LORETO. 
CIG81428089BA –  CUP I37B17000060006 
 
La stazione appaltante, secondo le disposizioni degli artt. 157, co. 2, e 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi) intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento dei servizi di 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori di realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla strada 
provinciale ubicata sul prolungamento di via Loreto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara art.36, comma 2 lett. b) del D.lgs.50/2016.  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 
la stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare alla stazione 
appaltante la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine 
conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi degli artt. 
30 e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 
La stazione appaltante, per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del servizio, 
si riserva di individuare i soggetti idonei, nel numero di dieci operatori, ai quali sarà richiesto, con lettera di 
invito, di presentare offerta.  
Nel caso in cui arrivassero minori manifestazioni di interesse la stazione appaltante inviterà tutti gli 
operatori in possesso dei requisiti; nel caso in cui arrivassero maggiori manifestazioni di interesse la 
stazione appaltante procederà a sorteggiare in seduta pubblica i cinque/dieci operatori ca invitare inviterà 
tutti gli operatori in possesso dei requisiti. La stazione appaltante si riserva altresì di sospendere, 
modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione 
delle successive gare per l'affidamento del servizio. 
 
ENTE APPALTANTE:  
Comune di  ALTAVILLA MILICIA  provincia di  Palermo  Via Loreto, 60,  tel. 091 915411,  Fax. 091 951826sito 
internet  http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/ 
 
ALLEGATI  
Domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse. 
 
IMPORTO PRESUNTO 

Euro a € 56.453,06 oltre contributo previdenziale (4%)pari ad € 2.258,12 e I.V.A. (22%)pari ad 

€12.916,46 per un totale di € 71.627,64  omnicomprensivo. Gli importi offerti per i servizi si intendono 
onnicomprensivi di tutti i costi necessari per l’esecuzione degli stessi, incluse le spese tutte per le 

https://www.google.com/search?q=COMUNE+ALTAVILLA+MILICIA&oq=COMUNE+ALTAVILLA+MILICIA&aqs=chrome..69i57j0l4j69i60l3.4911j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/


prestazioni connesse ed accessorie che si dovessero rendere necessarie per lo svolgimento del servizio a 
regola d’arte, nonché di tutti gli oneri diretti ed indiretti derivanti dalla realizzazione di quanto previsto nel 
presente documento, nel pieno rispetto delle normative di sicurezza e, più in generale, di quanto previsto 
dalla normativa vigente nazionale e comunitaria applicabile. 

 
TERMINI DI ESECUZIONE SERVIZIO 

da svolgere durante l’esecuzione dei lavori 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione dell’incarico avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 
50/2016. 

Si procederà alla successiva fase anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.  

 
OGGETTO E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

L’incarico ha per oggetto la Direzione Lavori, Contabilità e Misure, Coordinamento Sicurezza  e redazione 
del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane 
provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via Loreto”. 

Le attività oggetto dell’incarico dovranno essere eseguite a regola d’arte e secondo le indicazioni 
contenute nel disciplinare di incarico; 

La liquidazione e pagamento dell’importo dovuto, resta subordinata completamento dei lavori della  
direzione Lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ed alla presentazione di regolare 
fattura, previa verifica di regolarità di regolarità contributiva. 

 

REQUISITI GENERALI E DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE  

1. Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i; 
Inoltre devono possedere: 
2. indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 83 del 
D.lgs n. 50/2016, i requisiti di idoneità tecnico professionale, in particolare l’iscrizione all’Ordine degli 
Ingegneri/Architetti da almeno 5 anni e di aver svolto almeno una prestazione/attività analoga e 
assimilabile a quelle oggetto della procedura in essere; 
3. abilitazione per l’espletamento delle funzioni di coordinatore per la sicurezza di cui al D.Lgs. 9.4.2008 n. 
81 (e smi) e possesso dei requisiti prescritti dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 (e smi) per il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione; 
4. avere stipulato apposita Polizza Assicurativa per responsabilità professionale con primaria compagnia di 
assicurazioni. 
5. le società di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 
6. le società di ingegneria devono possedere i requisiti di cui all’art. 3 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 
7. i raggruppamenti temporanei di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 4 del D.M. 
2.12.2016, n. 263 
8. I consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria e dei GEIE devono possedere i 
requisiti di cui all’art. 5 del D.M. 2.12.2016, n. 263. 
 
 
TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori interessati ad essere invitati a presentare la loro offerta devono inviare la candidatura entro 
le ore 12.00 del _____________, a mano, mezzo PEC  all’indirizzo info@pec.altavillamilicia.eu o mezzo 

mailto:info@pec.altavillamilicia.eu


raccomandata A/R, un plico chiuso al seguente indirizzo: Comune di Altavilla Milicia, Via Loreto n. 60, cap 
90010, città Altavilla Milicia (PA) 
Sull’oggetto della PEC o sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse 
a partecipare a procedura di gara per i servizi di direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, dei lavori di realizzazione di un canale di scarico 
delle acque piovane provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via loreto. 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente Avviso e 
sottoscritte dal legale rappresentante dell’operatore interessato. All'istanza dovrà essere allegato un 
documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 
 
L’operatore interessato dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza delle 
cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 
 
Alla verifica della presenza della documentazione prodotta dall’operatore, lo stesso verrà inserito in 
apposito elenco; di tale circostanza e del numero attribuito all’operatore si darà notizia al medesimo. Tale 
numero dovrà rimanere segreto in quanto necessario ai fini del sorteggio di cui nel seguito del presente 
avviso. 
 
Al momento della necessità di procedere all’invito degli operatori, qualora in numero superiore a dieci  la 
stazione appaltante pubblicherà sul proprio sito internet un avviso con il quale darà notizia del giorno, 
dell’ora e del luogo in cui si procederà al sorteggio pubblico, ma anonimo, degli operatori da invitare alla 
procedura. 
 
La stazione appaltante, al momento del sorteggio, inserirà in apposita urna tanti numeri quanti sono gli 
operatori iscritti nell’elenco e procederà al sorteggio del numero di operatori da invitare. 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 
nel Regolamento UE n. 2916/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del 
servizio. 
 
CASI DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 
Si procederà alla cancellazione dall’elenco degli operatori, fra l’altro, nei seguenti casi: 

 sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco;  

 quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della 
prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività;  

 irrogazione di penali da parte della stazione appaltante in precedenti rapporti instaurati; 

 mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;  

 cessazione dell’attività; 

 divulgazione da parte dell’operatore del proprio numero di iscrizione nell’elenco. 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Daniela Bonsignore   
Per informazioni scrivere a: utc.bonsignore@altavillamilicia.eu 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante. 
 
Allegato: Allegato 1 Modello di domanda  
 
Altavilla Milicia, __________ 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
                        Ing. Daniela Bonsignore 



Modello di domanda 
 
 

Comune di Altavilla Milicia 
Via Loreto, 60 

90010 Altavilla Milicia (PA) 
 
 
OGGETTO: manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l'affidamento, ai sensi dell’art. 157, co. 
2, e art. 36, co. 2, lett. b), del d.lg. n. 50/2016 (e smi), dei servizi di direzione lavori, contabilità e misure, 
coordinamento sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, dei lavori di realizzazione di un 
canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via 
loreto. cig81428089ba –  CUP I37B17000060006 
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO ______________________________________ NATO A ________________________ 

IL ______________ RESIDENTE A _______________________________ IN VIA/PIAZZA 

___________________________________ IN QUALITA’ DI  ___________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _________________________________________ SEDE LEGALE (via, n. 

civico e c.a.p.) ___________________________________________________SEDE OPERATIVA (via, n. 

civico e c.a.p.) _________________________________________________ NUMERO DI TELEFONO / 

FISSO E/O MOBILE _____________________________________FAX ____________________________ 

 PEC________________________________________________________________________________ 

E-MAIL ______________________________________________________________________________ 

CODICE FISCALE ____________________________________ PARTITA I.V.A. ______________________ 

 
manifesta 

 
interesse ad essere iscritto nell’elenco degli operatori da invitare per la procedura di cui agli artt. 36, co. 2, 
lett. b), e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) per l’affidamento delle prestazioni in oggetto 

come 
 

 Operatore economico singolo    

 capogruppo/mandante di una associazione temporanea di Professionisti  
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 (e smi), consapevole della responsabilità 
penale prevista dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 (e smi) cui può andare incontro nel caso di affermazioni 
mendaci 
 

- (nel caso di libero professionista singolo) 

in qualità di libero professionista con studio in ___________________________________________ (____)  
via ______________________________________-_____________ n° ____ cap. __________  
tel. ________________ fax ______________ e-mail ___________________________________________, 
con codice fiscale n. _____________________________ e partita IVA n. ___________________________ 
 



- (nel caso di società di professionisti o società di ingegneria o consorzio stabile) 

legale rappresentante della (denominazione) ___________________________________________________ 

con sede in _____________________________ (___) via ______________________________________ n° 

_____ 

cap. __________ tel. ____________ fax _______________ e-mail _________________________________ 

con codice fiscale n. ____________________________ e partita IVA n. ____________________________ 

 

- (nel caso di raggruppamento temporaneo già costituito) 

capogruppo di costituita associazione temporanea / consorzio ordinario / GEIE, di cui all’art. 46 del Codice 

dei contratti, tra i seguenti operatori economici: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

- (nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito) 

capogruppo di costituenda associazione temporanea / consorzio ordinario / GEIE, di cui all’art. 46 del 

Codice dei contratti, tra i seguenti operatori economici:  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARA / ATTESTA 

ai sensi degli articoli 46, 47 e 38 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (e smi), consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 dello stesso Decreto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate: 
 
nel caso di libero professionista: 
che il titolare dello studio è:  
Cognome ____________________________ nome ______________________________ nato a 
_____________________________________ il __________________________ iscritto all’ordine dei/degli 
___________________________________ della provincia di  ________________________________ al n. 
_________________ 
 
 nel caso di progettisti associati (studio associato): 
che lo studio associato è composto dai seguenti soggetti (indicare nome e cognome/ i luoghi, le date di 
nascita e la residenza,/ le qualifiche professionali,/ ordine di  iscrizione, provincia data e numero): 
1______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

2______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

3______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

nel caso di società professionali: 
che i soci, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, i direttori tecnici, sono i seguenti 
(indicare i nominativi, la carica ricoperta, le date di nascita e la residenza): 
(Avvertenza: nel caso di società in nome collettivo: indicare i soci e i direttori tecnici; nel caso di società in 
accomandita semplice: indicare i soci accomandatari e i direttori tecnici; per gli altri tipi di società e per i 
consorzi: indicare gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e i direttori tecnici) 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 
 
nel caso di società di ingegneria: 
che gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza sono i seguenti (indicare i nominativi, la carica 
ricoperta, le date di nascita e la residenza): 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 
che il/i direttore/i tecnico/i è/sono: 
1) _________________________ abilitato all’esercizio della professione in data____________iscritto 
all’albo professionale dell’ordine di ________________________ al n __________ dal ________________; 



 
2) _________________________ abilitato all’esercizio della professione in data____________iscritto 
all’albo professionale dell’ordine di ________________________ al n __________ dal ________________; 
 
3) _________________________ abilitato all’esercizio della professione in data____________iscritto 
all’albo professionale dell’ordine di ________________________ al n __________ dal ________________; 
 
4) _________________________ abilitato all’esercizio della professione in data____________iscritto 
all’albo professionale dell’ordine di ________________________ al n __________ dal ________________; 
 
 
di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 
 
nel caso di consorzi stabili, di cui all’art. 46, co. 1, lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 
che il consorzio è composto dalle seguenti società: (indicare il tipo di società e la ragione sociale completa): 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

- che le società consorziate hanno stabilito di operare in modo congiunto; 

- che le società consorziate non fanno parte di altri consorzi stabili; 

 
nel caso di consorzio non ancora costituito:  

- che in caso di aggiudicazione sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo a ________________________________________________________, e che si uniformerà 

alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo ai consorzi; 

 
nel caso di raggruppamento temporaneo di professionisti, di cui all’art. 46, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi) 

- che il raggruppamento temporaneo, di cui all’articolo 46, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 ( esmi) è 

composto dai seguenti soggetti (indicare la percentuale di partecipazione di ciascun componente): 

 
capogruppo ____________________________________________________________________________; 

mandante _____________________________________________________________________________; 

mandante _____________________________________________________________________________; 

mandante _____________________________________________________________________________; 

mandante _____________________________________________________________________________; 

mandante _____________________________________________________________________________; 

 



che ai sensi dell’art. 24, co. 5, del D.Lgs. n. 50/2016 il professionista abilitato all’esercizio della professione 
da meno di cinque anni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso di gara all’interno del 
raggruppamento è _______________________________________________________________________ 
iscritto all’ordine __________________________________________ della Provincia di 
___________________________________ dal _______________________ con numero ______________; 
 
nel caso di raggruppamento già costituito: che il raggruppamento temporaneo di professionisti è stato 
costituito con atto____________________________________________________________ ; 
 
 nel caso di raggruppamento non ancora costituito: che in caso di aggiudicazione sarà conferito mandato 
speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo a 
___________________________________________________, e che si uniformerà alla disciplina vigente 
in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee e si impegna a costituire 
raggruppamento come sopra descritto; 
 
che i professionisti che svolgeranno materialmente i servizi oggetto dell’appalto, sono i seguenti 
(indicare i nominativi, le qualifiche professionali, la carica ricoperta, le date di nascita, la residenza e il 
professionista incaricato, ai sensi dell’art. 24, co. 5, D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), dell’integrazione tra le varie 
prestazioni specialistiche): 
______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

che il professionista in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 (e smi) per coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione è: 
_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________; 

che i dati d’iscrizione all’Albo professionale dei professionisti elencati nei precedenti punti sono i seguenti 
(indicare a fianco di ciascun nominativo, la data, il numero, la provincia d’iscrizione e le 
specializzazioni possedute: 
______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________; 

- l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o concessione 

elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

- di essere informato/i, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa. 



- l’assenza delle condizioni ostative allo svolgimento del servizio di cui si tratta; 

- di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 (e smi), a pena di nullità assoluta del contratto; 

- ai sensi dell’art. 53, co. 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 (e smi) come introdotto dall’art. 1 della Legge n. 

190/2012 (e smi) di non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente della stazione 

appaltante che abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stazione appaltante 

medesima nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione della gara; 

- di impegnarsi, ai sensi dell’art. 2, co. 3, del DPR 16.4.2013, n. 62, a far rispettare ai propri dipendenti gli 

obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento per i dipendenti pubblici; 

- di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’avviso di 

manifestazione di interesse; 

- Essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa contro i rischi professionali 

Lì, ………………… 
   IN FEDE 
 
  _______________________ 
All.to: Fotocopia documento identità 


